
８月号 No.５ ２０２０年８月７日 苫小牧市立青翔中学校

「新しい生活様式」の中で
青翔中学校長 杉本 昌史

４月に新年度を迎えてからこの４か月間を振り返ると、新型コロナウイルス感染症対策としての臨時

休校やその後の分散登校など、刻々と変化する状況下での学校生活を強いられたというのが率直な感想

です。５月末に緊急事態宣言が解除され、「３つの密」を避けたり、常にマスクを着用したりするなど、

今まで当たり前に行われていた学校生活から、これまでに経験のしたことのないような形へと変化して

の学校再開となりました。今学期に予定していた体育大会や夏季中体連大会の中止、３学年の修学旅行

及び２学年の宿泊研修が２学期に延期することを余儀なくされ、学校からの通知文や一斉配信メールに

よる情報把握といった困惑の中で過ごす１学期だったように思います。

そうした中で、子どもたちは、「新しい生活様式」に順応するために日々努めております。そのひと

つとして、生徒総会をはじめとする生徒会活動や外部講師による海洋教育の特設授業、本日の第１学期

終業式や第２学期始業式など、対面する活動等での「密集」を避けるための新しい形を展開しました。

この大きな役割をコミュニケーションツールの一つであるZOOMが果たしています。今後もこのような

コミュニケーションツールを利用しながら、リアルタイムで情報を共有し、子供たちが、新しい学校生

活に対応できるように教育活動をすすめていきます。

新型コロナウイルス感染症は、未だに予断を許さない状況にあります。今後も困難な場面があるかも

しれませんが、基本的な対策をとるとともに学びや活動を継続させ、「自ら考え、主体的に行動できる

力を身に付けること」を目指していきたいと思います。

８月には個人面談（二者懇談、三者懇談）を予定しております。学校やご家庭での様子を担任と保護

者の方々と共有することにより、連携しながら理解を深め、一人一人の子供への日々の指導に生かして

いきたいと思います。ご多用な中と存じますが、ご協力・ご理解をよろしくお願いいたします。

最後に、保護者の皆様におかれましては、１学期の本校教育活動やＰＴＡ活動に対するご理解やご支

援をいただき、また、地域の皆さまにおかれましても、日頃からの子どもたちの健全育成に向けた活動

に、心よりお礼を申し上げます。第２学期は、8月18日(火)から始まります。今後ともどうぞよろしく

お願い致します。

学校祭で発表するカントリーダンスの練習のために、生涯学習課アウトリーチ事業を活用し、練習用

動画の提供を受け、授業を行いました。上の写真の左２つは、正副委員長による説明（１年生）と動画

視聴の様子（２年生）です。写真の右２つは、３年生のキャリア学習の一つとして海事広報関係の方を

講師としてお招きし、授業をしていただいた様子です。道内の講師については直接来校いただき、東京

の講師については、双方向通信によるリモートにて行いました。



今年度は１０日間と非常に短い夏休みとなります。それでも生徒の皆さんやご家族にと

ってもとても楽しみにしていることと思います。課題についても今回は課しておりません

ので、限られた時間を少しでも有意義に使って過ごしてほしいと思います。また、「健康」

と「安全」にはくれぐれも注意を払い、再び元気に２学期を迎えられることを職員一同願っております。

以下のキーワードを意識して「健康・安全は維持」、「危険・リスクは回避」していきましょう。

規律ある生活 感染症の対策 交通と自転車 水・山の事故 花火 いじめ オンライントラブル

中体連大会の「代替大会等」について中体連大会の「代替大会等」について
夏季中体連大会の中止に伴い、各競技種目によってそれぞれの連盟や協会の主催により「代替大会」

等を開催するなどの配慮がございました。以下に、その結果や一部予定についてお知らせいたします。

また、保護者の観戦については、それぞれの競技ごとに定められておりますので、ご確認の上、お従い

下さいますようよろしくお願いいたします。

★バドミントン ～東胆振中学校夏季バドミントン代替大会 7/11
<男子>シングルス 優勝 ３位 <女子>シングルス 優勝

★ソフトテニス ～苫小牧地区中学校団体対抗ソフトテニス大会 7/18,19
<男子>団体２位 個人２位１ペア ３位２ペア <女子>団体３位 個人３位１ペア

★野 球 ～令和２年度苫小牧支部中学校軟式野球大会 7/26 優勝
～第１１回むかわ町教育長杯中学生軟式野球大会 8/2 優勝

★ソフトボール ～北海道オープン中学生ソフトボール大会 7/23 ２勝１敗
★サッカー ～トーナメント方式 8/1,2 緑ヶ丘サッカー場 →【中止】
★卓 球 ～個人戦男女単・予選リーグ・決勝Ｔ方式 8/1,2 苫小牧市総合体育館

<男子> ベスト4 ベスト8 <女子> 優勝 ベスト８(2名)
★バレーボール ～グループ内にて各校２試合実施 8/8 苫小牧市総合体育館
★陸 上 ～通信陸上日胆大会 8/2 緑ヶ丘陸上競技場 出場
★男女バスケットボール ～北海道Ｕ１５選手権大会苫小牧予選 8/29,30 9/12,13,21,22

通知表にかかわるお知らせ通知表にかかわるお知らせ

６月に一度ご案内していますが、１学期通知表の
配布については夏休み明け、８月１９日（水）に予
定しておりますことを改めてお知らせしますので、
ご承知おき願います。

また、通知表の「所見」につきましても、今年度
より記載しないこととしておりますことも、合わせてお知らせします。
お子様の学期中の様子については、懇談等において担任より直接詳細
をお伝えする方法への変更となりますので、ご家庭の皆様におかれま
してはご理解をいただきたくよろしくお願いを申し上げます。

６日（木）大掃除 ２４日（月）教育実習開始（～９／１１）
７日（金）１学期終業式（制服登校・給食あり） ２５日（火）1,2年二者懇談①、3年三者懇談①
８日（土） ２６日（水）1,2年二者懇談②、3年三者懇談②

夏季休業 ２７日（木）1,2年二者懇談③、3年三者懇談③
１７日（月） 諸費納入日
１８日（火）２学期始業式（制服登校・給食あり） ２８日（金）1,2年二者懇談④、3年三者懇談④
１９日（水）通知表配付 ※今年度の開催が中止となっている催し
２０日（木）全協・常任委員会、諸費納入日 ・苫小牧市中学生主張発表
２１日（金）１年生心電図検査 ・市民合唱際

雑巾寄付雑巾寄付

のお礼のお礼

７月の雑巾募集運動
では、ご家庭より多数
のご協力をいただき、
大変ありがとうござい
ました。計２９１枚、
清掃活動にありがたく
使わせていただきたい
と思います。


